Ein viel höheres Interesse nehmen die Unterredungen in Anspruch, welche Zabanius — ohne von seinen Deputationsgenossen begleitet zu sein — mit dem Cardinal Kollonitsch am 14. Dezember, 20. Jänner und 27. Februar pflog. Am 14. Dezember erschien der sächsische Deputirte vor Kollonitsch,¹⁾ um im Namen der Nation die Glückwünsche dem neuernannten Kammerpräsidenten darzubringen und bei dieser Gelegenheit neuerdings die Nation seiner Huld zu empfehlen.

„Es ist mir angenehm,“ antwortete der Cardinal, „einen Siebenbürger Deutschen bei mir zu sehen; ich habe diese Nation stets wegen ihrer Treue und der Integrität ihres Charakters vor anderen hoch in Ehren gehalten und bin bereit, ihr Beweise meiner Freundschaft zu geben. Niemand darf aus dem Umstande, daß ich ein rastloser geistlicher Sendbote der katholischen Kirche

¹⁾ (14. Decemb. 1692.) Accessi eminentissimum cardinalem comitem a Collonitsch eique de novo officio nomine nationis saxonicae gratulabar atque eam suae eminentiae clementissimae gratiae recommendavi. Ad quod reposuit, gratum sibi esse, quod aliquis Germanorum e Transsylvania ad se veniat, quos semper ob fidelitatem et sinceritatem prae aliis in pretio habuerit, paratumque se esse ad contestandam suam erga ipsos amicitiam. Neque etiam exinde, quod sit spiritualis atque alias sedulus ecclesiae catholicae pararius, argumentum quenquam summere debere alienandi a sese animi. Non enim se intendere quenquam in religione turbare, qui etiam suae majestatis respectu Transsylvaniae scopus sit, nolleque caesarem, ut aliquis in sua religione infestationem habeat. Primum et principale, imo et solum hoc utile quaeri in et per Transylvaniam, ut cum sit finitima, sit antemurale totius christianitatis adversus Turcam. Licet etiam ipse sit archiepiscopus Transsylvaniae, ejus tamen officii vigore se nihil amplius quam vitam aeternam nobis apprecari. Viderimus de reliquo nos ipsi, quemodo simus satisfacturi Deo et conscientiae. Se Deum oraturum, ut nos redumiat ecclesiae catholicae. Saxones vero securos esse posse de suo favore. Ubicunque enim viderit occasionem ipsis serviendi et succurrendi, se non intermissurum, ut ostendat, se maxime Saxones diligere. Posse me etiam assecurare, quod sua majestas sacratissima specialissime suos Transylvanos Germanos diligat et omnibus casibus ad ipsos reflectere intendat, cujus documentum in praesenti quoque expeditione sim visurus. Posse me aditum habere, quando mihi cunque placuerit, se mihi religione non attenda benefacturum. (Diarium. Manuscr.)